ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GLORINHA
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019

Avenida Dr. Pompílio Gomes Sobrinho, nº 23.400, Centro, Glorinha/RS, CEP 94.380-000
Telefone: (51) 3487-1020 – Site: www.glorinha.rs.gov.br

Página 1 de 6

EDITAL Nº 06/2019 – GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

O MUNICÍPIO DE GLORINHA/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito Municipal,
no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº 02/2019 – Quadro Geral, regido pelo
Edital nº 01/2019, de 20 de fevereiro de 2019, torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que
segue:

1. GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

1.1. Após a aplicação das provas teórico-objetivas, a Banca Examinadora divulga os gabaritos que seguem:

1.1.1. ENSINO FUNDAMENTAL

1.1.1.1. Merendeiro Escolar

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 B 21 E 31 B 41 E

2 A 12 B 22 D 32 D 42 C

3 D 13 E 23 E 33 E 43 C

4 C 14 A 24 E 34 B 44 E

5 B 15 C 25 D 35 B 45 A

6 E 16 B 26 B 36 D 46 D

7 B 17 E 27 D 37 C 47 A

8 A 18 C 28 E 38 B 48 C

9 D 19 A 29 D 39 E 49 D

10 C 20 B 30 C 40 D 50 A

1.1.2. ENSINO MÉDIO

1.1.2.1. Agente Comunitário de Saúde: Microárea 01

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 E 21 E 31 C 41 A

2 A 12 B 22 A 32 D 42 A

3 E 13 A 23 A 33 B 43 E

4 B 14 D 24 C 34 A 44 E

5 D 15 D 25 D 35 E 45 B

6 C 16 B 26 D 36 E 46 D

7 C 17 E 27 B 37 B 47 C

8 D 18 D 28 B 38 C 48 A

9 B 19 B 29 C 39 D 49 C

10 C 20 C 30 B 40 C 50 E

1.1.2.2. Agente Comunitário de Saúde: Microárea 02

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 E 21 E 31 C 41 A

2 A 12 B 22 A 32 D 42 A

3 E 13 A 23 A 33 B 43 E

4 B 14 D 24 C 34 A 44 E

5 D 15 D 25 D 35 E 45 B

6 C 16 B 26 D 36 E 46 D

7 C 17 E 27 B 37 B 47 C

8 D 18 D 28 B 38 C 48 A

9 B 19 B 29 C 39 D 49 C

10 C 20 C 30 B 40 C 50 E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GLORINHA
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019

Avenida Dr. Pompílio Gomes Sobrinho, nº 23.400, Centro, Glorinha/RS, CEP 94.380-000
Telefone: (51) 3487-1020 – Site: www.glorinha.rs.gov.br

Página 2 de 6

1.1.2.3. Agente de Combate às Endemias

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 E 21 E 31 D 41 E

2 A 12 B 22 A 32 B 42 B

3 E 13 A 23 A 33 D 43 A

4 B 14 D 24 C 34 C 44 D

5 D 15 D 25 D 35 E 45 C

6 C 16 B 26 D 36 B 46 D

7 C 17 E 27 B 37 E 47 C

8 D 18 D 28 B 38 E 48 E

9 B 19 B 29 C 39 A 49 C

10 C 20 C 30 B 40 D 50 E

1.1.2.4. Agente Fiscal

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 E 21 E 31 B 41 B

2 A 12 B 22 A 32 C 42 D

3 E 13 A 23 A 33 E 43 C

4 B 14 D 24 C 34 C 44 B

5 D 15 D 25 D 35 E 45 A

6 C 16 B 26 D 36 A 46 D

7 C 17 E 27 B 37 A 47 C

8 D 18 D 28 B 38 D 48 B

9 B 19 B 29 C 39 B 49 A

10 C 20 C 30 B 40 E 50 D

1.1.2.5. Agente Fiscal Tributário

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 E 21 E 31 E 41 C

2 A 12 B 22 A 32 A 42 E

3 E 13 A 23 A 33 A 43 A

4 B 14 D 24 C 34 E 44 C

5 D 15 D 25 D 35 D 45 C

6 C 16 B 26 D 36 E 46 B

7 C 17 E 27 B 37 E 47 A

8 D 18 D 28 B 38 A 48 E

9 B 19 B 29 C 39 E 49 E

10 C 20 C 30 B 40 B 50 D

1.1.2.6. Secretário de Escola

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 B 11 D 21 B 31 E 41 D

2 D 12 C 22 C 32 C 42 B

3 A 13 A 23 B 33 B 43 E

4 C 14 E 24 D 34 D 44 D

5 B 15 B 25 E 35 C 45 C

6 A 16 D 26 C 36 C 46 B

7 E 17 E 27 E 37 A 47 D

8 C 18 C 28 A 38 D 48 D

9 C 19 A 29 C 39 B 49 B

10 A 20 B 30 E 40 E 50 E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GLORINHA
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019

Avenida Dr. Pompílio Gomes Sobrinho, nº 23.400, Centro, Glorinha/RS, CEP 94.380-000
Telefone: (51) 3487-1020 – Site: www.glorinha.rs.gov.br

Página 3 de 6

1.1.2.7. Técnico em Contabilidade

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 E 21 E 31 B 41 D

2 A 12 B 22 A 32 A 42 A

3 E 13 A 23 A 33 D 43 C

4 B 14 D 24 C 34 C 44 C

5 D 15 D 25 D 35 E 45 B

6 C 16 B 26 D 36 B 46 D

7 C 17 E 27 B 37 A 47 D

8 D 18 D 28 B 38 C 48 A

9 B 19 B 29 C 39 E 49 B

10 C 20 C 30 B 40 B 50 E

1.1.3. ENSINO SUPERIOR

1.1.3.1. Assistente Social

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 B 31 A 41 D

2 C 12 E 22 B 32 C 42 A

3 A 13 C 23 A 33 D 43 C

4 B 14 C 24 C 34 B 44 D

5 B 15 B 25 B 35 B 45 D

6 A 16 C 26 D 36 D 46 E

7 E 17 A 27 C 37 E 47 C

8 D 18 C 28 E 38 B 48 B

9 D 19 A 29 D 39 D 49 A

10 A 20 D 30 A 40 E 50 D

1.1.3.2. Fonoaudiólogo

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 B 31 A 41 A

2 C 12 E 22 D 32 D 42 C

3 A 13 C 23 C 33 B 43 B

4 B 14 C 24 E 34 A 44 A

5 B 15 B 25 C 35 C 45 D

6 A 16 C 26 B 36 B 46 A

7 E 17 A 27 D 37 D 47 D

8 D 18 C 28 A 38 B 48 B

9 D 19 A 29 E 39 B 49 B

10 A 20 D 30 C 40 E 50 C

1.1.3.3. Farmacêutico

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 C 31 D 41 E

2 C 12 E 22 D 32 B 42 C

3 A 13 C 23 B 33 E 43 B

4 B 14 C 24 E 34 C 44 A

5 B 15 B 25 A 35 A 45 D

6 A 16 C 26 A 36 A 46 D

7 E 17 A 27 E 37 C 47 B

8 D 18 C 28 D 38 B 48 C

9 D 19 A 29 B 39 D 49 E

10 A 20 D 30 C 40 E 50 A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GLORINHA
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019

Avenida Dr. Pompílio Gomes Sobrinho, nº 23.400, Centro, Glorinha/RS, CEP 94.380-000
Telefone: (51) 3487-1020 – Site: www.glorinha.rs.gov.br

Página 4 de 6

1.1.3.4. Médico Clínico Geral

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 B 31 C 41 B

2 C 12 E 22 C 32 A 42 D

3 A 13 C 23 C 33 D 43 A

4 B 14 C 24 E 34 E 44 E

5 B 15 B 25 A 35 C 45 C

6 A 16 C 26 D 36 B 46 B

7 E 17 A 27 B 37 A 47 E

8 D 18 C 28 C 38 C 48 D

9 D 19 A 29 E 39 E 49 C

10 A 20 D 30 A 40 C 50 A

1.1.3.5. Médico Clínico Geral – ESF

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 B 31 C 41 B

2 C 12 E 22 C 32 A 42 D

3 A 13 C 23 C 33 D 43 A

4 B 14 C 24 E 34 E 44 E

5 B 15 B 25 A 35 C 45 C

6 A 16 C 26 D 36 B 46 B

7 E 17 A 27 B 37 A 47 E

8 D 18 C 28 C 38 C 48 D

9 D 19 A 29 E 39 E 49 C

10 A 20 D 30 A 40 C 50 A

1.1.3.6. Médico Ginecologista

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 B 31 C 41 B

2 C 12 E 22 C 32 A 42 D

3 A 13 C 23 C 33 D 43 A

4 B 14 C 24 E 34 E 44 E

5 B 15 B 25 A 35 C 45 C

6 A 16 C 26 D 36 B 46 C

7 E 17 A 27 B 37 A 47 E

8 D 18 C 28 C 38 C 48 E

9 D 19 A 29 E 39 E 49 B

10 A 20 D 30 A 40 C 50 A

1.1.3.7. Médico Psiquiatra

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 B 31 C 41 B

2 C 12 E 22 C 32 A 42 D

3 A 13 C 23 C 33 D 43 A

4 B 14 C 24 E 34 E 44 E

5 B 15 B 25 A 35 C 45 C

6 A 16 C 26 D 36 B 46 D

7 E 17 A 27 B 37 A 47 A

8 D 18 C 28 C 38 C 48 C

9 D 19 A 29 E 39 E 49 E

10 A 20 D 30 A 40 C 50 B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GLORINHA
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019

Avenida Dr. Pompílio Gomes Sobrinho, nº 23.400, Centro, Glorinha/RS, CEP 94.380-000
Telefone: (51) 3487-1020 – Site: www.glorinha.rs.gov.br

Página 5 de 6

1.1.3.8. Médico Veterinário

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 D 31 B 41 E

2 C 12 E 22 E 32 C 42 C

3 A 13 C 23 D 33 E 43 A

4 B 14 C 24 C 34 D 44 E

5 B 15 B 25 E 35 A 45 A

6 A 16 C 26 C 36 C 46 E

7 E 17 A 27 E 37 E 47 E

8 D 18 C 28 D 38 D 48 D

9 D 19 A 29 E 39 C 49 C

10 A 20 D 30 B 40 E 50 A

1.1.3.9. Nutricionista

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 A 31 E 41 A

2 C 12 E 22 B 32 D 42 D

3 A 13 C 23 E 33 E 43 E

4 B 14 C 24 C 34 D 44 B

5 B 15 B 25 D 35 A 45 E

6 A 16 C 26 D 36 B 46 C

7 E 17 A 27 B 37 E 47 E

8 D 18 C 28 A 38 C 48 D

9 D 19 A 29 E 39 D 49 D

10 A 20 D 30 C 40 B 50 A

1.1.3.10. Psicólogo

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 E 31 E 41 A

2 C 12 E 22 C 32 E 42 C

3 A 13 C 23 B 33 A 43 D

4 B 14 C 24 E 34 C 44 E

5 B 15 B 25 B 35 A 45 B

6 A 16 C 26 C 36 E 46 E

7 E 17 A 27 D 37 C 47 D

8 D 18 C 28 D 38 A 48 C

9 D 19 A 29 A 39 D 49 A

10 A 20 D 30 B 40 D 50 A

1.1.3.11. Terapeuta Ocupacional

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão  Gabarito

1 C 11 D 21 B 31 A 41 E

2 C 12 E 22 E 32 E 42 C

3 A 13 C 23 C 33 C 43 B

4 B 14 C 24 B 34 A 44 B

5 B 15 B 25 A 35 D 45 D

6 A 16 C 26 A 36 C 46 C

7 E 17 A 27 D 37 A 47 A

8 D 18 C 28 E 38 C 48 D

9 D 19 A 29 B 39 B 49 A

10 A 20 D 30 D 40 A 50 B

2. VISTAS DA PROVA-PADRÃO
2.1. Os candidatos interessados em obter vistas da Prova-Padrão poderão fazê-lo no período de 16 a 18 de
abril de 2019, através da Área do Candidato no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GLORINHA
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019

Avenida Dr. Pompílio Gomes Sobrinho, nº 23.400, Centro, Glorinha/RS, CEP 94.380-000
Telefone: (51) 3487-1020 – Site: www.glorinha.rs.gov.br

Página 6 de 6

2.2. O período descrito no item anterior é o único momento de vistas da Prova-Padrão, podendo o candidato
baixar a prova e salvá-lo no seu computador para consultas posteriores.

3. RECURSOS
3.1. Os candidatos interessados em interpor recursos referentes ao gabarito preliminar poderão fazê-lo no
período de 16 a 18 de abril de 2019 através do Formulário Eletrônico de Recursos disponibilizado no site da
Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br.

Glorinha/RS, 15 de abril de 2019.

DARCI JOSÉ LIMA DA ROSA,
Prefeito Municipal de Glorinha/RS.